
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 225 del 

25/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPALTO PER LA "REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI 
PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO DELLA SICUREZZA 
STRADALE DEL COMUNE DI RAGUSA" - CIG 627222971B. AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI ALLA SOCIETA' GIS DESING SRL CON SEDE IN 95030 SANT'AGATA LI 
BATTIATI (CT), VIA LORENZO GEMELLARO 1
IMPEGNO SPESA DEFINITIVO

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:  
- con Determinazione Dirigenziale N. 1121 del 08/06/2015, è stato  approvato il progetto per la 
“Realizzazione  del  centro  di  pianificazione,  programmazione  e  monitoraggio  della  sicurezza 
stradale del comune di Ragusa”, modificato con D.D. n.1798 del 16 settembre 2015, dell'importo 
complessivo di euro 280.000,00, di cui euro 223.673,84 oltre IVA al 22% a base di gara, non sono 
previsti  costi  di  sicurezza  da  interferenze;  il  progetto  è  finanziato  dai  fondi  P.N.S.S./Regione 
Siciliana per €.196.000,00 e per €.84.000,00 con fondi comunali e con il medesimo provvedimento, 
è stato dato mandato a questo Settore per la predisposizione degli atti di gara per l'affidamento del 
servizio mediante procedura aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art.54, comma 2 e art.83 del D.Lgs 163/2006;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  N.  2616/2015  è  stato  approvato  il  bando  di  gara  per 
l'affidamento  del  servizio  in  oggetto  pubblicato  oltre  che  all'Albo,  sulla  GUCE,  sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n.52 del 24 dicembre 2015 e sul sito istituzionale
dell'Ente con il quale è stata fissata la celebrazione della gara per le ore 10,00 del 23 febbraio 2016, 
con la facoltà per i concorrenti di presentare le offerte entro le ore 12,00 del 22 febbraio 2016, 
termine poi prorogato al 5 aprile 2016 di cui si è data pubblicità con Avviso del 17 febbraio 2016, 
con pubblicazione all'Albo, sul sito istituzionale dell'Ente e sulla G.U.R.S. n.9/2016;
- con Determinazione Dirigenziale Settore XII n. 1443 del 08/09/2017 è stato approvato l’esito delle 
operazioni  di  gara  relativo  all'appalto  per  la  “Realizzazione  del  centro  di  pianificazione, 
programmazione  e  monitoraggio  della  sicurezza  stradale  del  comune  di  Ragusa” 

Pagina 1/4



CIG=627222971B; dichiarando la società GIS Desing srl con sede in 95030 Sant'Agata Li Battiati 
(CT), in Via Lorenzo Gemellaro 1, aggiudicataria in via definitiva della procedura di gara dei lavori 
di cui sopra per il prezzo di €. 206.339,120, oltre IVA (22%) al netto del ribasso offerto del 7,75 % 
sull’importo a base d’asta di €. 223.673,84 a base d'asta, con costi di sicurezza da interferenze pari a 
€. 0,00;
- il nuovo quadro economico del progetto risulta il seguente:

Lavori e Servizi

a1) somme per il personale €.       99.173,56

a2) somme per le attrezzature, formazione e manutenzione €.     124.500,28

a3) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €.                0,00

Sommano €.     223.673,84

A detrarre il ribasso d'asta del 7,75 % offerto €.  -    17.334,72

Totale importo lavori aggiudicato €.     206.339,12 €.     206.339,12

Somme a disposizione della S.A.

b1) IVA al 22% sull'importo aggiudicato (€. 206.339,12) €.       45.394,61

b2) Incentivazione ex art 92 (2% di A1+A2) €.         4.473,48

b3) spese per pubblicazione del bando €.            867,96

b4) spese per la pubblicazione dell'esito di gara €.            132,04

b5) spese per la commissione di gara €.         1.000,00

b6) imprevisti €.            644,45

Sommano €.       52.512,54 €.       52.512,54

Importo totale dei lavori aggiudicati €.     258.851,66

Economia Attuale da ribasso d'asta €.       21.148,34

Importo complessivo Progetto Originario €.     280.000,00
Preso atto che:
- la somma originaria di €. 280.000,00, la cui prenotazione è stata effettuata con Determinazione Dirigenziale n. 1179  
del 27/07/2017 sui seguenti capitoli di Bilancio del 2017:
prenot. Impegno n. 94/17 sul cap. 2505.20 cod: 03.02-2.05.99.99.999 per €. 84.000,00;
prenot. Impegno n. 93/17 sul cap. 2505.19 cod: 03.02-2.05.99.99.999 per €. 196.000,00;
- a seguito del presente Atto la somma necessaria alla realizzazione dei lavori è pari a €. 258.851,66 ed una avrà una  
esigibilità contabile nel 2017;
- a seguito di successivo Provvedimento Dirigenziale  l'esigibilità verrà variata così come illustrato nel 
cronoprogramma allegato, che ne costituisce parte integrale e sostanziale;
- è stato già dato mandato all'Ufficio Ragioneria di procedere al pagamento dell'importo di €. 132,04 quale spese per la 
pubblicazione alla GURS dell'esito di gara giusta Determinazione Dirigenziale n. 1443 del 08/09/2017;
- le somme occorrenti per il pagamento di cui sopra sono estraibili dal quadro economico del progetto approvato con la 
citata Determinazione Dirigenziale n.166 del 10/02/2014 alla voce "Pubblicità Bando";
- che l'eventuale riduzione dell'impegno di spesa verrà quantificata alla fine della procedura amministrativa;
Considerato che:
-con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione del C.C. 
n.19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art.47, comma 1 lett. G dello statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Ufficiale della Regione Siciliana n. 26 del 22.05.1993;

Pagina 2/4



Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di Organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1. Prendere atto che la società  GIS Desing srl con sede in 95030 Sant'Agata Li Battiati (CT), in Via 
Lorenzo Gemellaro 1, è stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva della procedura di gara dei lavori di cui 
sopra per il prezzo complessivo di €. 251.733,72, di cui €. 45.394,60 per IVA al 22% ed al netto del ribasso offerto del  
7,75 % sull’importo a base d’asta di €. 223.673,84 comprensivo degli oneri di sicurezza, pari a €. 0,00,  non soggetti a 
ribasso d’asta giusta Determinazione Dirigenziale Settore XII n.1443 del 08/09/2017;
2. Di approvare il seguente quadro economico dei lavori:

Lavori e Servizi

a1) somme per il personale €.       99.173,56

a2) somme per le attrezzature, formazione e manutenzione €.     124.500,28

a3) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €.                0,00

Sommano €.     223.673,84

A detrarre il ribasso d'asta del 7,75 % offerto €.  -    17.334,72

Totale importo lavori aggiudicato €.     206.339,12 €.     206.339,12

Somme a disposizione della S.A.

b1) IVA al 22% sull'importo aggiudicato (€. 206.339,12) €.       45.394,60

b2) Incentivazione ex art 92 (2% di A1+A2) €.         4.473,48

b3) spese per pubblicazione del bando €.            867,96

b4) spese per la pubblicazione dell'esito di gara €.            132,04

b5) spese per la commissione di gara €.         1.000,00

b6) imprevisti €.            644,45

Sommano €.       52.512,54 €.       52.512,54

Importo totale dei lavori aggiudicati €.     258.851,66

Economia Attuale da ribasso d'asta €.       21.148,34

Importo complessivo Progetto Originario €.     280.000,00
3.  Dare atto  che la  somma di  €.  132,04,  necessaria  al  pagamento delle  spese di  pubblicazione 
dell'esito della gara, è stata già impegnata e liquidata con Determinazione Dirigenziale n.1443 del 
08/09/2017;
4. Impegnare la somma complessiva di €. 258.719,62 di cui:
€. 251.733,72, (comprensivi di €. 45.394,60 per IVA al 22%) per i lavori affidati alla società “GIS 
Desing srl”, e di €.  6.985,90 per somme a disposizione della S.A.;
5. Prelevare la somma complessiva di €. 258.719,62 dal Cap. 2505.19, per €. 196.000,00 codici del 
Bilancio 2017: Miss = 03 Progr. = 02 Tit = 2 Macroagg. = 05 3° livello = 99 4° livello = 99 5°  
livello = 999 – Prenotaz. Impegno 93/2017, e per €. 62.719,62, al Cap. 2505.20 codici di Bilancio 
2017: Miss = 03 Progr. = 02 Tit = 2 Macroagg. = 05 3° livello = 99 4° livello = 99 5° livello = 999  
prenotaz. Impegno 94/2017 con esigibilità Dicembre 2017;
7. Mantenere la prenotazione di spesa di €. 21.148,34  al Cap. 2505.20 Bilancio 2017 Miss = 03 
Progr. = 02 Tit = 2 Macroagg. = 05 3° livello = 99 4° livello = 99 5° livello = 999 – Prenotaz.  
Impegno 94/2017 con esigibilità Dicembre 2017;
8. Dare atto inoltre che, con successivo Provvedimento Dirigenziale verrà variata l'esigibilità come 
da cronoprogramma allegato al presente Atto;
9. Dare atto il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art.183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;
 

Pagina 3/4



Ragusa,  26/10/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

